1) [Hd: Molken. Vgl. S. 544, 22.]

2) [Vgl. Brief 244 und 245.]

3) [Antwort auf Wesseling's Brief vom 22. September 1755 (Lebensbeschr.  
S. 808 f.)]

tur, Serenissimum Electorem bibliothecario suo in mandatis dedisse, ut desideratos codices (nam ipse ego mihi meos in usus codicem aliquem Graecum historicum egregium nondum editum miti eadem opera rogaveram) codices igitur illos ambos quaereret; inventosque statim huc mittendos esse. Nisi ergo placuerit bibliothecario gaudiis nostris invidere, dolosque et moras nectere, habebimus illos codices brevi. Quam primum accepero, faciam ut ne nescias.

Vehementer miror quod significas Paddenburgium sibi de misso-  
rum exemplarium numero constare negare, quum et meis ad eum  
literis generis ejusque numeros exactos ediderim, et illi e meis ad  
Vuchtiū literis, quas periisse non facile adducor ut credam, depre-  
hendi queant. Eae manifestae sunt | tricae atque ludificationes.  
Querere ad Te, Vir Maxime, de hominis iniquitate, nisi nollem Te  
raxis nostris implicari atque molestari. Paratum habeo volumen modi-  
cum animadversionum in Polybium aliosque historicos Graecos prin-  
cipes, sed quae ad Polybium pertinent, eae sunt copiosissimae. Li-  
benter eas in lucem darem, sed librarii nostrates ejusmodi mercem  
fastidiunt. Rogo itaque Te, Vir Humanissime, velis Paddenburgio, aut  
si quem alium idoneum promptumque edendo tali libello noris libra-  
rium, ei laudare meum consilium, et ad suscipiendam ejus editionem  
permovere. Praeter pauca exemplaria nihil mercedis flagito. vellem  
solummodo librum nitide et emendate excudi. Novi Tuam commen-  
dationem magni ponderis esse. quare iterum Te atque iterum rogo  
velis instituta mea favore studioque Tuo secundare. Miror clariss.  
Saxium his nundinis ad alios literas, ad me nullas dedisse. Sperabam  
quoque fore ut exemplum orationis nuper a se dictae<sup>1)</sup> mihi mitteret.  
Velim eum meo nomine, ubi facultas detur, salutari. Valckenarii,  
viri doctissimi, ad Phoenissas vidi commentarios. Stupui copiam  
doctrinae, et acerrimam diligentiam. Sed non placet tanta moles.  
Videor mihi quoque passim locorum acerba quaedam dicta ab eo in  
me jactata deprehendisse, quae si forte multos alios fallant, me pro-  
fecto pungunt. Sed est paullo acrior, et habuit justas mihi succen-  
sendi causas. Apud nos literariae mercis novae nihil prodiit, sed  
obundatur Catalogis. Prodiit altera pars bibliothecae Boernerianae,  
quae solis constat disputationibus, ut appellamus: Lubuit eum fasci-

1) [Vgl. S. 552 A. 4.]

culo adjicere, si forte essent penes vos, qui libellis ejusmodi cape-  
rentur. Ego equidem collectionem disputationum tam locupletem,  
atque haec est, sub hasta venire mea memoria non vidi. Si quid  
illinc opus Tibi fuerit, impera modo. Bene vale, Vir Celeberrime  
mihique porro fave. D. Lipsiae d. 18. Octobr. 1755<sup>1)</sup>.

Adr.: A Monsieur | Msr. Wesseling Professeur tres savant | et  
tres celebre | a | Vtrecht.

248. *An Valckenaer in Francker.*

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 38.)

Viro Celeberrimo | Ludovico Casparo Valkenario | s. p. d. |

I. Jac. Reiske.

Pro museo munere, quo me nuper beasti, Vir Celeberrime atque  
Eruditissime, gratias Tibi debeo agoque conceptissimas. Quamvis  
nihil ab ingenio Tuo nisi egregium et perfectum exspectaverim, tantas  
tamen, ut verum fatear, tam uberes amplasque et splendidas doctri-  
narum opes, quibus Phoenissas poetae Tui ornasti, non exspectaveram.  
Quanta exquisitissimarum animadversionum copia, in quibus chorum  
ducere illa de Aonibus<sup>2)</sup> mihi visa fuit! quanta lectionis copia, etiam  
per auctores non tritissimos vagatae! Vix videtur ullus esse posse  
Phoenissarum locus, ab auctorum ullo aut excitatus, aut imitatione  
adumbratus, quem Tu non indagaveris, et velut e latibulis in lucem  
protraxeris. Utinam plures ejusmodi extarent in alios auctores com-  
mentarii. Sed id quidem cupere et votis consecrari eorum est, qui  
rei naturam, et quibus ea quantisque difficultatibus obsepta sit, igno-  
rant, Tuoque ingenio Tuaeque assiduitati qui comparari queant, multos  
esse existimant. Gratulor itaque Tibi, Vir Doctissime, immortale hoc  
ingenii Tui monumentum, rogoque deum, velit Te multis ejusmodi  
praeclaris operibus edendis et parem esse et superesse jubere. Pro  
honorifica mei nominis mentione facta<sup>3)</sup> gratias Tibi, qua par est,  
habeo. Sed videris mihi eam subtimide fecisse, tanquam si existi-  
masses invidiam Tibi ex meo nomine accessuram esse. Quod si fol. 11

1) [Wesseling's Antwort vom 25. December 1755 ist Lebensbeschr. S. 803 f. gedruckt.]

2) [P. 246 sq. zu V. 645.]

3) [Praef. p. XIV.]

existimabas, debebas mei omnino nullam injicere mentionem neque fuissem illam mei dissimulationem aegre laturus<sup>1)</sup>. Quod libellum meorum ad Euripidem animadversionum nullo prorsus in loco habuisti, laudo id proboque, quamvis ipse, tuam si personam gessissem, aliam viam fuissem institurus. Quamvis enim observationes meas absque laude dimiseris, non commisisti tamen ut haberem, a te nusquam reprehensus, quare Tibi succenserem. Simulque et inimicis meis gratificatus es, quos ut amicos Tibi habeas Tua refert; et Tua Tibi inventa non detraxisti. Ut se quisque alteri prae habeat, aequum et humanum est. Aculeata quaedam dicta in me passim locorum, tam per librum Tuum, quam per literas nuper privatim ad me datas<sup>2)</sup>, sparsa sentio quidem, pungunt enim, feram tamen. Contentiosus enim non sum. Avide perlegi commentarios Tuos, quorum nihil non placet, moles (nolim aegre audias) moles nimia displicet. Bonarum quoque rerum modus habendus est. Non pauca per eam lectionem animadverti ad olim edita observata, post messem spicilegium haud contemnendum; de quibus sermonem Tecum libenter conferrem. Sed animadverti animo Te factum a me alienatiorem, meaque Tibi displicere. Non desinam tamen propterea Te colere atque magni, prout mereris, facere. Vale Vir Celeberrime et diutissime bonas literas, quibus optime volo, quamvis fortasse secus existimas, quod adhuc fecisti, ornare perge.

Scrib. Lips. d. 19 Octobr. 1755.

Adr.: A Monsieur | Msr. Valckenaer, Professeur tres savant et | tres celebre | a | Franequer.

249. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 26.)

Viro Celeberrimo atque Eruditissimo | Petro Wesseling | s. p. d. |  
I. I. Reiske<sup>3)</sup>.

Accepi literas, Vir Celeberrime, quibus angi Te scrupulo significas de fasciculo librorum nuper ad Te misso. Recte Tibi fuerunt redditi omnes quos ad Te miseram. . . Praeter Tryphiodorum igitur

1) [Vgl. S. 518, 30 f.]      2) [Vgl. S. 519 A. 2.]      3) [Antwort auf Wesseling's Brief vom 25. December 1755 (Lebensbeschr. S. 804 f.).]

reliqua habes omnia. De Herodoto Bavarico obtinendo spes concidit. Herodianum manu exaratum in Bavaria habent, non Herodotum. Observationum mearum ad Graecos auctores quanta futura sit moles, ubi typis exscriptae fuerint, non facile dixerim. Sunt sane penes me chartae haud paucae. In mundo habeo observationes ad auctores hos. Lysiam, Polybium, ad quem notata omnium spississima habeo, Diodorum Siculum, Dionysium Halicarnassensem, Dionem Chrysostomum, (ad hunc quoque non pauca animadverti) porro ad Aristidem, Dionem Cassium (quem novis curis recensui) Plutarchi opuscula moralia, Arriani dissertat. epicteteas, Maximum Tyrium, M. Aurelium Antoninum philosophum, Porphyrium de abstinentia, Aelianum de animalibus, Polyaeum, Artemidorum, Themistium, Libanium (et has non exiguae molis) aliosque, e quibus deligi | nonnulli possent, pro iudicio <sup>fol. 11</sup> Tuo, Vir Excellentissime, et librarii operam conducturi voluntate. Si quae ad Polybium, Dionem utrumque, Dionysium, et Plutarchum animadverti excudentur, effectura id volumen duorum cum dimidio alphabetorum fore conjicio. Reliqua<sup>1)</sup> volumen mole par essent impletura. Magno me beneficio Tibi, Vir Maxime, obligaveris, si et librarium sumtus editioni facturum mihi conciliaveris, et mature de consilio ejus ad me retuleris, quo<sup>2)</sup> possim mundis chartis exarata proximis nudinis ad Te mittere. Breviter cum venia Tua exponam, quare libellos hos observationum ad Graecos auctores luci publicae tradi percipiam. Vitae ingenique partem praestantissimam in legendis et emendandis Graecis auctoribus consumi. Omnium ingenii mei monumentorum nullum tanti facio, colo, et adamo, quanti hos libellos. Grave itaque vulnus essem accepturus, magnamque latura injuriam memoria mea, si carissimum mihi, et iudicio meo meorum omnium praestantissimum opus (domum cuique suam notissimam esse aequum est) aut tineis, aut tabernis thuris et piperis esset cessurum, aut in iniquas rapacesque plagiarii manus incursum. Morbis et literarum studiis et sollicitudinibus aerumnisque vehementer attrita valetudo mea spem vitae longam inchoare vetat<sup>3)</sup>. Quare majorem in modum Te Fautor plurimum colende, rogo, velis operam dare, ut negotium hoc ex animi mei sententia conficias, unde commodi nonnihil in lite-

1) [Der Satz Reliqua — impletura ist am Rande nachgetragen.]

2) [Die Worte quo bis mittere sind am Rande nachgetragen.]

3) [Vgl. Hor. c. I, 4, 45.]

ras redundaturum esse confido. Deus Te, Vir de literis optime merite, diu gaudere prosperis rebus omnibus, Herodotumque Tuum et novum hunc annum cum aliis multis feliciter absolvere sinat. Scrib. Lipsiae ipsis Calendis Ianuariis 1756.

Adr.: A Monsieur | Msr. Wesseling, Professeur | tres savant et tres celebre | a | Vtrecht.  
franco | bij K<sup>1)</sup>.

250. *An Hermann Samuel Reimarus in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie 237, Nr. 2.)

Viro Celeberrimo et Excellentissimo | Hermanno Samueli Reimaro |  
s. p. d. | I. I. Reiske<sup>2)</sup>.

Primo loco a Te, Vir Celeberrime atque Excellentissime, veniam mihi fieri velim dilati ad hunc diem responsi ad novissimas Tuas literas, quibus, praeter multas inspersas animi Tui erga me propensi haud dubias significationes, exasciatum opus de arte ratiocinandi<sup>3)</sup>, carissimum Tui in me amoris pignus, adjunxeras. Quod opus, ut alia Tua omnia, percupide magnoque cum fructu legi, quamvis ab eo literarum genere, quod ibi praeclare illuminasti, non animo, sed vitae instituto alienior. Ex animo itaque Tibi tam nobile documentum et summi acerrimique Tui ingenii, et studii, quod in aciendo et amplificando intellectu humano posuisti, gratulor. quo documento iudicium intelligentium omnium confirmasti, qui frequenti consensu Tuum esse ajunt recte acuteque cogitare, ardua et implicita oratione plana facere, obscuris lumen accendere, dubia novis iisque certis et perspicuis argumentis extra controversiam ponere. Perge diu, qua coepisti secunda fortuna, literas, patriamque et rempublicam exquisitae doctrinae monumentis, qualia ab ingenio Tuo expectantur, et quorum usus latissime pateat, augere, aliorumque vicem explere, quos, utut librorum copia non deficiat, voluntas tamen, aut ingenii tarditas a condendis doctrinae monumentis non facile perituris avocet.

1) [K (d. i. Köln oder Kleve?) ist von andrer Hand hinzugefügt.]

2) [Antwort auf Reimarus' Brief vom 20. Oktob. 1755 (Lebensbeschr. S. 704 f.).]

3) [Die Vernunftlehre als eine Anweisung zum richtigen Gebrauch der Vernunft, Hamburg 1756.]

[ Canem nosti Callimacheum <sup>1)</sup>, neque fruentem hordeo, et equum, fol. 1<sup>r</sup>  
quoties ad praesepe accederet, latratu depellentem. Non deesse  
literariae quoque rei degeneres ejusmodi animos, profecto dolendum  
est; qui neque ipsi fructum ab opibus percipiunt, quibus incubant,  
nulla sua opera comparatis, et alios eorum usu arcent. Et usu et  
fama cognitum habeo hominis <sup>2)</sup>, quem nosti a me designari, minutum  
animum, quem feremus patienter, et aliam insistemus viam. Id quod  
Tu facis, Vir Humanissime. Quod voto meo exciderim, non accidit  
mihi insperatum, et citra omnem Tuam culpam. quia de re penes me  
dubium nullum superest. Tui res arbitrii si fuisset, non fuisses com-  
missurus ut collationem Plutarchi diutius desiderarem. Satis enim,  
quam vehementer studia mea literaria promovere ardeas, declarasti  
offerendo liberaliter usu cimeliorum, quae penes Te sunt, praestan-  
tissimorum. Stupui profecto Tuam benevolentiam erga me liberalita-  
temque, et quas dignas et animi Tui et muneris oblatis magnitudine  
gratias Tibi referam, non invenio. Libenter uterer humanitate Tua,  
si quid in oblati esset, quod a me publicum in usum posset con-  
verti. Ego vero is non sum, qui alios opibus suis eo tantum fine  
spoliet, ut habeat, quo forulos suos splendidis titulis instruat, et  
bibliothecam haeredibus relinquat, codicibus erudita manu illuminatis  
divitem. At si quae mecum communicentur, quae ad auctores illos expo-  
liandos faciant, quibus ipse limam et operam meam adhibere decrevi,  
cupide ea amplector, et gratus agnosco celebrique beneficium, et  
studeo, quibus possim modis, gratias referre. Quae ad Plutarchum  
emendandum Te nuper rogabam adhaerere, ea ideo rogabam, | quod fol. 2<sup>r</sup>  
consilium cepissem, necdum abjectum, nonnulla opusculorum ejus  
edendi aut sane meas ad eum observationes seorsim in publicum  
proferendi, si prioris consilii exsequendi copia negetur.

Quamvis nunc quidem subsidia vestrae bibliothecae impetrare  
nequiverim, spem tamen eorum adipiscendorum prorsus omnem non-  
dum posui. Nullus enim dubito fore aliquando, ut, cura bibliothecae  
vestrae ad virum humaniorem translata, beneficio Tuo, Vir Huma-  
nissime, schedarum ad Plutarchum facientium usum nanciscar. Inter-  
ea lectione et meditatione assidua praestantissimi auctoris materiam  
operi futuro colligere pergo. Eunapii editionem utinam B. Fabricius

1) [Das Epigramm Antf. Pal. XII, 236 hat Straton zum Verfasser. Vgl. Lu-  
cian adv. indoct. § 30. Tim. § 41.]

2) [Johann Christian Wolf.]

aut non abjecisset<sup>1)</sup> inchoatam<sup>2)</sup>, aut Tu telam ejus, ut illam Dioneam, pertexuisses. Neque vobis neque suscepto penso par, et sua, et omnium, quotquot eum norunt conscientia, est vir doctus<sup>3)</sup>, cui laudes in alio literarum genere debitas non detraxerim, facultatem Graecarum novi ei rei, quam pollicetur exsequendae haud idoneam. De reliquiis commentariorum ad Constantini Ceremoniale proferendis ut et ipse desperem prorsus, et alios desperare jubeam facit librarii pertinacia damnum acceptum cum fastidio jactantis et querentis. Praeclare mecum actum et propitiam fortunam existimabo, si saeculo post fata mea exacto existat, qui schedas meas ad Constantinum pertinentes ab interitu vindicet<sup>4)</sup>. Saepius ingemisco iratae meae sorti, quae me illa, quibus par sum et studeo, exsequi non sinit, alligat autem aliis, a quibus abhorreo. Colo agrum sterilem, neque sufficientem vitae necessaria. Literas Graecas et Arabicas repudianti saeculo obrudere nequeo. Interim planto arbores posteris, si fata sinunt, profuturas. — Vale Vir Excellentissime, mihi que porro fave, et novum hunc annum in rebus omnibus laetis et prosperis exige. Scrib. ipsis Calendis Januariis A. 1756.

251. *An König Friedrich August in Dresden.*

(Concept in Leipzig, wie 206.)<sup>5)</sup>

Allerdurchlauchtigster p.

Ihro Königl.<sup>6)</sup> Maj. und Churfürstl. Durchl. geruhen in Gnaden zu vernehmen, daß ich mich bey meiner dringenden Noth zu dero Füßen werffe, und höchstdieselben um allergnädigsten Beystand ansehe. Die von Ew. K. Maj. mir auß unverdienter Hulde angewiesnen 100 Thlr. jährl. Pension wollen auff keine Weise zu langen. Außser dem kan ich nur sehr wenig

1) [Fabricius hat die Ausgabe aus Aerger über die Verschleppung des Druckes bei Seite 48 abgebrochen. Vgl. Reimarus de vita et scriptis Fabricii p. 209.]

2) [*Hdr.*: in choatam]

3) [Io. Bened. Carpzov, der den Plan zu einer neuen Ausgabe im specimen Eunapii edendi, Lipsiae 1748, angekündigt hatte. Vgl. Harles zu Fabr. bibl. gr. VII p. 537 und Brief 126 S. 259, 49 f.]